
 

Istituto Comprensivo Statale “Agostino di Ippona”  
Via S.L.Guanella, 3, 23893 - Cassago Brianza (LC) | Tel: 039 955358   

C.F: 94018840135 | Cod. Mecc.: LCIC807004 | Cod. Fatt. UF8AEX | Codice IPA: istsc_lcic807004 
E-mail: lcic807004@istruzione.it | P.E.C.: lcic807004@pec.istruzione.it | sito internet : www.icscassago.edu.it 

___________________________________________________________________ 
 
Prot. n. e data – vedasi segnatura                           
 

Agli Atti 
Al sito web 

Amministrazione trasparente 
 
 

OGGETTO: determina a contrarre ingresso visita ’Istituto dei ciechi Milano – Dialogo nel buio, il giorno 
19/11/2025 – classe  5^ scuola Primaria Cassago  tramite la procedura affidamento diretto. 
 CIG: B8F717A70C 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO   l’art. 17 del D.L.gs. 36/2023 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’art. 50 del D.L.gs. 36/2023, che prevede la possibilità di affidamento diretto per l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro; 
VISTO   Il Decreto Interministeriale n 129/2018; 
VISTO   il D.L.gs. n. 36/2023; 
VISTO   il Regolamento per le Attività Negoziali aggiornato dal Consiglio di Istituto in data 10/10/2025 con 
delibera n. 42; 
VISTO   il Programma annuale per l’esercizio 2025, Delibera n.14 del 06/02/2025 del Consiglio di Istituto; 
VISTA   la proposta di uscita didattica  delle insegnanti  degli alunni delle classi quinte del plesso di Cassago, a 
Milano – Istituto dei ciechi – Dialogo nel buio -  per il giorno 19/11/2025; 
CONSIDERATO che l’Istituto per ciechi di Milano offre l’accesso per 35 alunni + 5 docenti accompagnatori al 
prezzo di € 525,00 Iva esente; 
VISTO   che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 
 l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle   esigenze 
didattiche relative ai progetti svolti dell’Istituto Comprensivo Agostino di Ippona; 
VISTO l’art 15 comma 1, del D.L.gs. 36/2023, il quale prevede che per l’affidamento di un appalto o di una 
concessione le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di avvio ad ogni singolo intervento un responsabile unico 
del progetto; 
RITENUTO che la Dott.ssa Alessandra Ansaldi, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Agostino di Ippona 
di Cassago Brianza, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del D.L.gs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG: B8F717A70C); 
ACCERTATO   che sussiste la copertura finanziaria; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa allo specifico progetto del 
P.A.; 

   

D E T E R M I N A    

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2 Di avviare la procedura di affidamento diretto in economia impegnando la somma pari a un massimale di € 
525,00  IVA esente, imputandola all’Attività/Progetto: A/05 – VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO 
ALL’ESTERO – tipo spesa 03/12/001 – Spese per visite, viaggi e programmi di studio all'estero. La fornitura del 

LC
IC

80
70

04
 -

 A
C

28
B

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

65
 -

 0
6/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

mailto:lcic807004@istruzione.it
mailto:lcic807004@pec.istruzione.it
http://www.icscassago.edu.it/


 
 servizio è affidata a “Fondazione Istituto dei ciechi di Milano”  Via Vivaio, n. 7 - 20122 Milano (MI),  
C.F.  80101550152 –  P.I.  07731750159. 
 
 
Art. 3 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica previa 
verifica della regolarità contributiva (DURC) e previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui 
all’art. 94 e 95 del D. L.gs. 36/2023. 
 
Art. 4 Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente del 
sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 

      
   
                                                                                                                                                        La Dirigente Scolastica  
                                                                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Ansaldi

  
                                                                                                                               Firmato digitalmente ai sensi del Codice                                    

                                                 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

LC
IC

80
70

04
 -

 A
C

28
B

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

65
 -

 0
6/

11
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI


		2025-11-06T14:55:14+0000
	Alessandra Ansaldi




